
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.958 

25 DE OUTUBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 25 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 522/2023 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 753.002,27 
(setecentos e cinquenta e três mil e dois reais, e vinte e sete centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 

 
 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 675.817,87 
(seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e dezessete reais, e oitenta e sete reais), e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 25 de outubro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL            KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças              Prefeito  
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 765/2023 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 31/2023 - PMI 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PERÍODO DE PROPOSTAS 
De 27/10/2023 às 8h 
Até 31/10/2023 às 8h 
 
PERÍODO DE LANCES 
De 31/10/2023 às 9h 
Até 31/10/2023 às 15h 

 

Valor Máximo Total: R$ 43.680,00 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta reais) 

 

Bolsa Nacional de Compras – BNC - https://bnc.org.br/ 

 

O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM. 

 

Dotação orçamentária:  

 

1400111333001421243390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO 

0600112361000620553390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 
0600112361000620553390300000 107 MATERIAL DE CONSUMO 
0600112365000620463390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 
0600112365000621023390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 
0600112365000621023390300000 107 MATERIAL DE CONSUMO 

TERMO DE REFERÊNCIA 

01 – OBJETO DA CONTRATAÇÃO   

1.1. Dispensa para aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP) para cilindro de 45 kg. 
Informações: Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br. 
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021. 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS LOTES MAL SUCEDIDOS DO PREGÃO 32/2023 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de compra. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

Vencedora (s) 

CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora do lote 03. 

 
INFANTARIA COMERCIAL LTDA, vencedora dos lotes 05 e 09. 
 
SUPERAR LTDA, vencedora do lote 07. 
 
AR LIMP LTDA, vencedora do lote 13. 
 
ZDX PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, vencedora do lote 16. 
 
FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, vencedora do lote 18. 
 
I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME, vencedora do lote 19. 

Valor Total: R$ 108.932,31 

Deserto/Fracassado 
Lote 

1, 2, 4, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 15 e 17. 

Ibiporã, 25 de outubro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA A REDE DE FIBRA ÓPTICA. 

ONDE SE LÊ: 
FG FERRAMENTAS E FERRAGENS LTDA, vencedora dos lotes 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 
20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 39 e 40, com valor total de R$ 706.500,00. 

LEIA-SE: 
FG FERRAMENTAS E FERRAGENS LTDA, vencedora dos lotes 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 
20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 39 e 40, com valor total de R$ 175.435,56. 

Ibiporã, 23 de outubro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO PRIMERO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  MUNDIAL FOGOS LTDA    .     
PROC. ADM. Nº 546/2022      PREGÃO ELETRÔNICO N°: 90/2022     -   CONTRATO N°: 559/2022  PROTOCOLO N° 15007/2022.  
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE TENDAS E OUTRAS ESTRUTURAS NECESSÁRIAS 
A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS E EVENTOS DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO.  
O presente termo aditivo objetiva: 
- Prorrogar a vigência do Contrato para mais 90 (Noventa) dias, até o dia, 30 de Janeiro de 2024, conforme previsão no artigo 57, II, e § 2º da 
Lei nº 8.666/1.993 e na Cláusula Oitava do referido Contrato. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23  de Outubro  2023 
Ibiporã, 23 de Outubro  2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 668, DE 23 DE OUTUBRO DE 2.023. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 64/2.023, 
cujo objeto é a aquisição de tubos para possibilitar a manutenção das galerias pluviais no Município de Ibiporã, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 

Município. 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 

contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 

providências. 

RESOLVE:  

Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 351/2.023, nº 352/2.023, nº 353/2.023, decorrentes do Processo Administrativo nº 
739/2.023, Pregão Eletrônico nº 64/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal Junior Frederico Aliano, matrícula nº 46401, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Guilherme Vicentine Junior, matrícula nº 39171, para acompanhar e fiscalizar, a execução do 
Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Thiers Pontes Franco Neto, matrícula nº 46181, para acompanhar e fiscalizar, a execução 
do Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 739/2.023 – Pregão Eletrônico nº 64/2.023 – Protocolo n° 9.084/2.023 
OBJETO: Aquisição de tubos para possibilitar a manutenção das galerias pluviais no Município de Ibiporã. 
PRAZO DE ENTREGA: Conforme descrito no Termo de Referência. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de outubro de 2.024. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após a entrega da Nota Fiscal. 
 

 
N° CONTRATO  

 
CONTRATADA 

 
VALOR (R$) 

 
351/2.023 

 
RJ Tubos Santa Fé Eireli 
CNPJ/MF: 12.352.507/0001-93 
 

 
R$ 829.700,00 

 
352/2.023 

 
Tupy Tubos de Concreto e Artefatos de Cimento Ltda CNPJ/MF: 
04.507.071/0001-36 
 

 
R$ 231.200,00 

 
353/2.023 

 
Gustavo Azevedo Pinto 
CNPJ/MF: 08.688.131/0001-15 
 

 
R$ 16.960,00 

 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

767 08.003.15.452.0008.2.014.3.3.90.30.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Guilherme Vicentine Junior - Titular Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Thiers Pontes Franco Neto – Suplente Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Ibiporã, 23 de outubro de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

 
SÚMULA: Aprova o Termo de Adesão e Plano de Ação, referente à Deliberação Nº 019/2023 do Conselho Estadual dos Direitos a Pessoa 
Idosa (CEDI/PR). 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 2.365/2010, em 
Reunião Ordinária realizada na data de 24 de Outubro de 2023, 
RESOLVE: 
Artigo 1º- Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação referente à Deliberação Nº 019/2023 do Conselho Estadual dos Direitos a Pessoa 
Idosa (CEDI/PR), no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), na modalidade fundo a fundo, para o desenvolvimento de projetos, 
programas e ações para a implementação de serviço de centro-dia e outras linhas de ação em prol da população idosa.  
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data. 
Ibiporã, 24 de Outubro de 2023. 
Adriana Ramos Ribeiro 
Presidente do CMDPI 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 
 
SÚMULA: Aprova o Termo de Adesão e Plano de Ação referente à Deliberação Nº 024/2023 do Conselho Estadual dos Direitos a Pessoa Idosa 
(CEDI/PR). 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 2.365/2010, em 
Reunião Ordinária realizada na data de 24 de Outubro de 2023, 
RESOLVE: 
Artigo 1º- Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação referente  à Deliberação Nº 024/2023 do Conselho Estadual dos Direitos a Pessoa 
Idosa (CEDI/PR), no valor de R$ 10.115,00 (Dez mil, cento e quinze reais), na modalidade fundo a fundo, para incentivo ao projeto Paraná Viaja 
Mais 60, promoção e fomento ao turismo, lazer, cultura e direitos da população idosa.  
 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data. 
Ibiporã, 24 de Outubro de 2023. 
Adriana Ramos Ribeiro 
Presidente do CMDPI 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº. 515, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Súmula: Revoga Decreto nº 286, de 17 de maio de 2023, que nomeou servidora.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a solicitação do protocolo nº 15473/23 da Secretaria Municipal de Educação; 
DECRETA: 
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 11 de outubro de 2023, o Decreto nº 286, de 17 de maio de 2023, publicado no Jornal Oficial do Município de 
Ibiporã em 24 de maio de 2023, que nomeou NILSE MARILEIA RIBEIRO, matrícula 20861, interinamente para a função de Diretora do Complexo 
Educacional Municipal Professora Maria do Carmo Galvão Uille. 
Art. 2º. Retorna às atividades e à função de direção, a partir de 11 de outubro de 2023, a servidora MAYARA APARECIDA ALVES, matrícula 
41201, nomeada pelo Decreto nº 046, de 17 de janeiro de 2023, devido o término da licença maternidade. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 642, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidor para responder pela Função de Confiança e atribui gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
Municipais, e suas alterações.  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã e 
alterações; 
CONSIDENRADO a solicitação do Protocolo 14590/23 da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 
RESOLVE:  
Art. 1º. DESIGNAR a partir de 02 de outubro de 2023, o servidor WILLIAN MORMUL CAMPOS, matrícula 47691, ocupante do cargo de 
Arquiteto, para responder pela Função de Confiança como Coordenador de Pessoas – símbolo FC-5, para Coordenar a Emissão de Alvará 
de Licença, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao 
cargo da servidora. 
Art. 2º. O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 3º. Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 656, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Súmula: Revoga a Portaria 361, de 24 de maio de 2023, que suspendeu a Coordenação Pedagógica. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe confere o 
artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a solicitação do protocolo nº 15473/23 da Secretaria Municipal de Educação; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 361, de 24 de maio de 2023, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 26 de maio de 2023, que 
suspendeu a função de Coordenação Pedagógica designada à servidora NILSE MARILEIA RIBEIRO, matrícula 20861, retornando os efeitos 
da Portaria nº 047, de 17 de janeiro de 2023 de Coordenação Pedagógica do Centro Municipal de Educação Infantil Prof.ª Maria do Carmo 
Galvão Uille a partir de 11 de outubro de 2023. 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
TIPO DE LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
OBJETO:  Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em 

funcionamento regular, com o objetivo de transferir às mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas 
mensais decorrentes dos serviços prestados pelo SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade 
por meio de modalidades pré-definidas (Padrão FEBRABAN). 

EMPRESA CREDENCIADA: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ: 00.000.000/0001-91 
VALORES UNITÁRIOS:  R$ 1,12 (um real e doze centavos) - por recebimento efetuado através de Débito Automático em conta corrente / poupança; 
 R$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos) - por recebimento em terminais de Autoatendimento; 
 R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) - por recebimento via Internet / Home Banking 
 R$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) - por recebimento através de Correspondentes Bancários 
 R$ 1,94 (um real e noventa e cinco centavos) - por recebimento via banco postal 
RECURSOS:           Próprios. 
PAGAMENTO:  Será realizado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à arrecadação. 
Ibiporã, 25 de outubro de 2023.      
GUSTAVO TONELLI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
TIPO DE LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
OBJETO:  Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em 

funcionamento regular, com o objetivo de transferir às mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas 
mensais decorrentes dos serviços prestados pelo SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade 
por meio de modalidades pré-definidas (Padrão FEBRABAN). 

EMPRESA CREDENCIADA: BANCO SANTANDER S/A, CNPJ: 90.400.888/0001-42  
VALORES UNITÁRIOS:  R$ 1,12 (um real e doze centavos) - por recebimento efetuado através de Débito Automático em conta corrente / poupança; 
 R$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos) - por recebimento em terminais de Autoatendimento; 
 R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) - por recebimento via Internet / Home Banking 
 R$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) - por recebimento através de Correspondentes Bancários 
 R$ 2,07 (dois reais e sete centavos) – por recebimento em Rede lotérica 
 R$ 1,94 (um real e noventa e cinco centavos) - por recebimento via Banco postal 
RECURSOS:           Próprios. 
PAGAMENTO:  Será realizado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à arrecadação. 
Ibiporã, 25 de outubro de 2023.      
GUSTAVO TONELLI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS nº 04/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, e conforme disposto no Inciso VI 
do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo à empresa vencedora tornando público o resultado a seguir: 
TIPO DE LICITAÇÃO:  Tomada de Preços nº 04/2023  
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para execução plena de projeto elétrico e de 

automação a ser instalado na unidade da captação de água bruta do Ribeirão Jacutinga, com fornecimento de materiais e 
equipamentos. 

EMPRESA VENCEDORA: TAG ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 37.000.174/0001-64 
VALOR TOTAL:  R$ 1.327.085,33 (Um milhão, trezentos e vinte e sete mil, oitenta e cinco reais e trinta e três centavos). 
RECURSOS:           Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias posterior a apresentação da nota fiscal e demais documentos necessários para liberação 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  Conforme Termo de Referência 

TAG ENGENHARIA LTDA 

 Produto / Serviço Qtde Und Preço  

1 

Contratação de empresa com objetivo de prestar serviços de engenharia para a execução da implantação 
do projeto elétrico e do projeto de controle e automação industrial na implantação da elevatória de água 
bruta do Ribeirão do Jacutinga,  
Conforme Termo de Referência em Anexo. 

1,00 SV R$ 1.327.085,33 

Ibiporã, 25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

 
 
 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 36/2023 
 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: ECOTRAT CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA – CNPJ: 08.873.392/0001-05 
Processo: Processo Adm nº 769/2023 - Dispensa nº 36/2023. 
Objeto: Contratação, por emergência, de empresa especializada na execução de serviços de limpeza e desinfecção de reservatórios de água 

tratada. 
Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 
Recursos: Próprios 

ECOTRAT CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA – CNPJ: 08.873.392/0001-05 

Item      

Produto Unid Quant 
Valor 
Unit. 

Valor Total  

01 

Execução de serviço especializado de limpeza e 
higienização de Reservatório de Água, do tipo 
Enterrado, construído em concreto armado (25,40 m 
compr. x 12,40 m larg. x 5,60 m altura) e com 
capacidade reservação de 1.500.000 litros. 
- Será executada a limpeza do reservatório 
conforme a metodologia e as recomendações 
descritas no Termo de Referência apresentado. 
- Após a conclusão dos serviços, a CONTRATADA 
deverá enviar à CONTRATANTE os boletins de 
ensaio das Análises Bacteriológicas (E. Coli e 
Coliformes Totais) e análises de Cloro Residual 
Livre, bem como certificado de limpeza dos 
reservatórios, com indicação de cada reservatório 
onde foi efetuado o trabalho. O certificado deve vir 
acompanhado de relatório fotográfico da parte 
interna de cada reservatório, além da ART 
(Anotação de Responsabilidade Técnica) do serviço 
executado. 

Sv. 01 
R$ 
4.000,00 

R$ 4.000,00 

02 

Execução de serviço especializado de limpeza e 
higienização de Reservatório de Água, do tipo Semi-
Enterrado, construido em concreto armado (21,40 m 
compr. x 42,00 m larg. x 4,60 m altura) e com 
capacidade reservação de 3.500.000 litros. 
- Será executada a limpeza do reservatório 
conforme a metodologia e as recomendações 
descritas no Termo de Referência apresentado. 
- Após a conclusão dos serviços, a CONTRATADA 
deverá enviar à CONTRATANTE os boletins de 
ensaio das Análises Bacteriológicas (E. Coli e 
Coliformes Totais) e análises de Cloro Residual 
Livre, bem como certificado de limpeza dos 
reservatórios, com indicação de cada reservatório 
onde foi efetuado o trabalho.  
O certificado deve vir acompanhado de relatório 
fotográfico da parte interna de cada reservatório, 
além da ART (Anotação de Responsabilidade 
Técnica) do serviço executado. 

Sv 01 
R$ 
6.200,00 

R$ 6.200,00 

TOTAL: 
R$ 
10.200,00 

Ibiporã, 25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO  
 (INEXIGÊNCIA Nº 12/2021 – CONTRATO Nº 47/2021) 

 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses sem reajuste de valor do Contrato nº 47/2021 para prestação de 

serviços com instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em funcionamento regular, 
com o objetivo de transferir as mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas mensais decorrentes dos 
serviços prestados pelo SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade através de Débito em Conta 
Corrente (Padrão FEBRABAN). 

Processo licitatório: Inexigência nº 12/2021 – Credenciamento nº 01/2021. 
Prazo de vigência: De 25 de outubro de 2023 a 25 de outubro de 2024. 
Valor Unitário: R$ 1,00 (um real) por Débito Automático (Padrão FEBRABAN). 
 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

Valor Total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
Recursos: Próprios. 
Data da assinatura:  25 de outubro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 

 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

SINDSERV 

 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 

 
 



Nº 1.958     |        Quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-10-25T18:35:49-0300




